Indumentum rhachium minus pulverulentum est quam in forma genuina et magis similis indumento rhachium *Ad. tetraphylli* Willd.

Columbia: habitat in silvis densis humidis ad flumen Rio Dagua in regione maritima prope urbem Buenaventura, alt. s. m. 0—300 m (L. n. 5027); in monte Tolima, alt. s. m. c. 2000 m (SCHMIDTCHEN, m. Mart. 1882). Costarica: prope Tacares (C. HOFFMANN s. n., m. Nov. 1854).

451. *Ad. denticulatum* Swartz, Fl. Ind. Occid. III (1806), p. 1714; Syn. Fil. p. 123, n. 16; syn. *Ad. petiolatum* Desv. Mag. Nat. Berol. V (1811), p. 326; *Ad. fovearum* Raddi, Plant. Bras. Nov. Gen. etc. I, Filices (1819), p. 53, tab. 77; *Ad. brasiliense* Link, Hort. Berol. II (1833), p. 13 (non Raddi); *Ad. argutum* Splitzgerb. Tydschr. vor Naturl. Gescheid. VII, p. 39; *Ad. Kaulfussii* Kunze in Linnaea XXI (1848), p. 224.

Specimina numerosa, quae in Herbario Regio Berolinensi asservantur, examinavi et examine instituto adductus sum synonyma supra citata ad

Ad. denticulatum Swartz referre ad speciem valde variabilem, cuius formae extremae autem formis transitorii multis conjunctae sunt. Foliorum laminae simpliciter pinnatae et bipinnatae saepe ex eodem rhizomate enatae occurunt. Sori plerumque solum in speciminibus robustis et vigorosis confluent, sed interdum etiam in speciminibus debilioribus. Magnitudo et forma foliorum, margines eorum, indumentum rhachium et petiolorum non notas certas satis diversi generis praebent ut formae quas sub nomine *Ad. denticulati* conjungimus in species diversas separare liceat. Verisimiliter haec formae nihil nisi formae diversae aetatis sunt. Nomina veterima *Ad. denticulatum* Sw. et *Ad. petiolatum* Desv. ad formas robustiores, prius ad formam foliis bipinnatis praeditam, posterius ad formam solum foliis simpliciter pinnatis praeditam se referunt, nomen *Ad. Kaulfussii* Kunze ad formam debiliorem foliis simpliciter pinnatis praeditam, nomina cetera ad formas folia plus minusve bipinnata gerentes. Cl. M. KUHN (Übersicht über die Arten der Gattung *Adiantum* in Jahrb. d. Berl. bot. Mus. I, p. 340) nomine *Ad. petiolati* (syn. *Ad. Kaulfussii*) formam soris saepe confluentibus majoribus praeditam, nomine *Ad. denticulati* formam folia bipinnata et soros disjunctos gerentem significavit.

Columbia: habitat in monte Tolima (SCHMIDTCHEN, m. Mart. 1882: forma robusta laminis simpliciter pinnatis pinnis usque ad 6 cm longis 2 cm supra basin latis acutis vel [superioribus] obtusis, soris approximatis saepe confluentibus rhachibus setosis); ad terram in silvis densis litorum rivulorum vallis Cauca prope Buenos Aires et Quilichao, alt. s. m. 1000—1300 m (L. n. 5026: forma priori similis debilior laminis angustioribus pinnis maximis vix $4\frac{1}{2}$ cm longis $4\frac{1}{2}$ cm supra basin latis); locis humidis ad litora rivulorum prope Paicol, alt. s. m. 800—1000 m (L. n. 6016: forma priori similis humilior soris remotis); locis humidis umbrosis prope Rio Teta in valle Cauca, alt. s. m. 1000—1400 m (L. n. 7684, 30. m. Nov. 1893: forma folia basi bipinnata par pinnarum pinnatarum usque ultra 1 dm longarum ostendentia et ex eodem rhizomate folium simpliciter pinnatum gerens); in silvis densis prope Barrigon ad flumen Guatiquía (L. n. 8831, 20. m. Jul. 1897: forma robusta folia simpliciter pinnata pinnis usque ad 5 cm longis 2 cm latis praedita soros saepe confluentes gerens); ad rupes in silvis densis humidis prope Coteje ad flumen Rio Timbiquí, alt. s. m. 100—500 m (L. n. 8931, m. Dec. 1898: forma debilissima juvenilis folia simpliciter pinnata pinnis 4—5-jugis rhachibus et petiolis glabris nitentibus praedita gerens); prope Pandi, alt. s. m. 1300 m (LINDIG, n. 81: forma debilis folia simpliciter pinnata gerens pinnis vix ultra $3\frac{1}{2}$ cm longis $4\frac{1}{4}$ cm supra basin latis, infimis basi superiore interdum auriculatis). Ecuador: loco non indicato (FRASER s. n.: forma folia bipinnata pinnis pinnatis 4—3-jugis praedita gerens); loco non indicato in Andibus quitensis (SODIRO: formae variae, nomine *Ad. Kaulfussii* [forma foliis simpliciter pinnatis praedita] et nomine *Ad. intermedii* [forma bipinnata pinnas pinnatas 4—2-jugas ge-